
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LIGURIA 
CENTRO SERVIZI AMMINISTRATIVI DI SAVONA 

Via Trilussa 9 - 17100   SAVONA 
Tel.  019 / 842901 - fax 019 / 805675    e-mail: csa.sv@istruzione.it 

 
 
-       
Prot.n.7025  /p/M        Savona, 20.7.2007 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il D. L.vo n. 297/94; 
VISTA la Legge n. 124 del 5.5.1999; 
VISTO il D.M. n. 56 del 03.07.2007 concernente le disposizioni sulle assunzioni con 

contratto a tempo indeterminato per il personale docente ed educativo, anno 
scolastico 2007/2008, con allegata la tabella di ripartizione del contingente dei posti 
assegnati a ciascun classe di concorso; 

VISTA la C.M. prot.n. 13637 del 04.7.2007, corredata dall’”allegato A”, avente per oggetto 
“Assunzioni a tempo indeterminato di personale scolastico per l’anno scolastico 
2007/2008 “ con allegate le tabelle analitiche che evidenziano il numero massimo di 
assunzioni da effettuare; 

VISTA la C.M. n. 14377/2 del 13.7.2007 avente per oggetto “D.M. n. 56 del 3.7.2007 – 
assunzioni a tempo indeterminato di personale scolastico per l’a.s. 2007/2008 – 
precisazioni circa le ulteriori assunzioni di personale docente, educativo ed ATA di 
cui ai punti A. 13 E b.2 – All. A e B nota 13637 del 4.7.2007” 

VISTO che per la provincia di Savona il contingente assegnato consente l’assunzione di 
insegnanti, con contratto a tempo indeterminato nel limite di n. 59 unità per la 
Scuola Secondaria di I Grado, n. 51 unità per la Scuola Secondaria di II Grado e 
n.29 unità per il sostegno da destinare a tutti gli ordini di scuola; 

VISTO il proprio decreto prot.n.7024/H/P del 19.7.2007 riguardante la ripartizione del 
contingente dei posti di sostegno, tra i vari ordini di scuola; 

VISTA la C.M. n. 248 del 7.11.2000 relativa alla Legge n. 68 del 13.3.1999 - indicazioni 
applicative ( norme per il diritto al lavoro dei disabili)e  la nota Prot.n. 14568 del 
17.7.2007; 

VISTE le graduatorie dei concorsi  ordinari per esami e titoli indetti con D.M. 23.3.1990 e 
D.D.G.31.3.1999; 

VISTE le Graduatorie Provinciali ad Esaurimento pubblicate in data 23 LUGLIO 2007; 
CONSIDERATO che, ai sensi della normativa sopraccitata, il 50% delle disponibilità è da 

destinare alle assunzioni a tempo indeterminato dei docenti inclusi nelle 
graduatorie di merito del concorso ordinario e il rimanente 50% è da destinare alle 
nomine dei docenti inclusi nella graduatoria provinciale permanente ; 

CONSIDERATO che per esaurimento delle graduatorie sia del Concorso Ordinario che 
della Graduatoria ad Esaurimento, non possono essere assegnati alle nuove 
nomine in ruolo  n. 2 posti destinati alla classe di concorso A020 DISCIPLINE 
MECCANICHE E TECNOLOGIA e n. 2 posti per la classe di concorso A056 
NAVIGAZIONE per il secondo grado e n. 1 posto destinato alla classe di concorso 
AG77  STRUMENTO  MUSICALE NELLA SCUOLA MEDIA FLAUTO; 

CONSIDERATO che l’unico posto assegnato alla classe di concorso A245 LINGUA 
STRANIERA FRANCESE nella Scuola Media non e più disponibile in organico di 
fatto,  che dei 2 posti assegnati alla classe di concorso A007 ARTE DELLA 
FOTOGRAFIA E GRAFICA PUBBLICITARIA 1 solo posto è disponibile in 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LIGURIA 
CENTRO SERVIZI AMMINISTRATIVI DI SAVONA 

Via Trilussa 9 - 17100   SAVONA 
Tel.  019 / 842901 - fax 019 / 805675    e-mail: csa.sv@istruzione.it 

 
 

organico di fatto e che anche l’ unico posto assegnato alla classe di concorso C 
500 TECNICA DEI SERVIZI ED ESERCITAZIONI PRATICHE DI CUCINA risulta 
essere non più disponibile nell’organico di fatto; 

VISTO il punto A16 dell’allegato A della C.M. 13637 del 4.7.2007 ; 
VISTO l’ Art.2 punto 2.5 del D.M. n. 56 del 3.7.2007; 
DOVENDO pertanto  procedere alla compensazione tra le altre classi di concorso;  
 
 

D E C R E T A   
 

Per i motivi esposti in premessa, la determinazione dei posti per l’assunzione con 
contratto a tempo indeterminato degli insegnanti di scuola secondaria di I e II Grado di 
questa provincia, per l’a.s. 2007/2008  è la seguente: 
 

I GRADO 
 

   
CLASSE DI 

CONCORSO 
CONCORSO 
ORDINARIO 

GRADUATORIA 
AD 

ESAURIMENTO 

TOT. POSTI 

CLASSE 
A028 

1 1 2 

CLASSE 
A032 

1( D.M.23.3.90) 1 2 

CLASSE 
A033 

4(D.M. 23.3.90) 4 8 

CLASSE 
A043 

14 +1 incremento 15 30 

CLASSE 
A059 

5 + 1 incremento 5 11 

CLASSE 
A345 

2 1 3 

 
CLASSE  

AB77 

 1 1 

CLASSE 
AC77 

 1 1 

CLASSE 
AM77 

 1 1 
Totale n. 59 

SOSTEGNO 1 0 1 
 

 
          
 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LIGURIA 
CENTRO SERVIZI AMMINISTRATIVI DI SAVONA 

Via Trilussa 9 - 17100   SAVONA 
Tel.  019 / 842901 - fax 019 / 805675    e-mail: csa.sv@istruzione.it 

 
 

II GRADO 
              

RECUPERO CLASSE DI 
CONCORSO 

CONCORSO 
ORDINARIO 

GRADUATORIA 
AD 

ESAURIMENTO 
C.O. G.E. 

TOTALE 

CLASSE A013 C.O. ESAURITO 1   1 
CLASSE A016 1(D.M.23.3.90) 1   2 
CLASSE A017 C.O. ESAURITO 2   2 
CLASSE A019  1   1 
CLASSE A020 C.O. ESAURITO 1   1 
CLASSE A022 C.O. ESAURITO 1   1 
CLASSE A029 1 (D.M.23.3.90) 1   2 
CLASSE A036 1 1   2 
CLASSE A037  1   1 
CLASSE A038 1    1 
CLASSE A039 1 (D.M.23.3.90)    1 
CLASSE A047 1 1   2 
CLASSE A049 C.O. ESAURITO 2  1 3 
CLASSE A050 4 4 3 2 13 
CLASSE A051 2 1  1 4 
CLASSE A052 1 1   2 
CLASSE A058 1(D.M.23.3.90) 1   2 
CLASSE A060 1 1   2 
CLASSE A246 1 (D.M.23.3.1990) 1   2 
CLASSE A346 2 1  1 4 
CLASSE A446 CONCORSO 

ESAURITO 
(D.M.23.3.90) 

1   1 

CLASSE C240 C.O. ESAURITO 1   1 
     TOTALE n. 

51 
SOSTEGNO AD01 2 2   4 
SOSTEGNO AD02 2 2   4 
SOSTEGNO AD3 3 2   5 
SOSTEGNO AD04  1   1 
         
 MM/mf        IL DIRIGENTE  

     Carla BARZAGHI 
All’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE 

PER LA LIGURIA GENOVA 
AI DIRIGENTI SCOLASTICI DELLE SCUOLE  
ED ISTITUTI DI I E II GRADO  LORO SEDI 
All’ALBO SEDE    ALLE OO.SS. 


